B. ACA, *Cancilleria*, reg. 1927, fols. 157v-160v.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius gloriosissime virginis Marie. Pateat universis quod nos, Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, premeditantes dudum ob devotionem quam cordialiter gerimus erga ^{l²} monasterium per illustrem Yolandem, reginam Aragonum, nostram consortem carissimam, ad honorem et sub invocatione beati Gerónimi, noviter constructum et hedificatum iuxta parrochiale ecclesiam Sancti Genesii de Agudellis, territorii Barchinone, satis prope eandem civitatem, in valle de Ebron vulgariter ^{l³} nuncupata, dicto beato Gerónimo et presidi ac fratribus dicti monasterii, presentibus et futuris, ac eidem monasterio concessisse et dedisse ac eciam transportasse eis, modo et titulo quibus firmius et utilius dici aut fieri possit, spem, facultatem seu licitum luendi, redimendi et recuperandi ex et de ac pro pecuniis per dictam reginam, consortem nostram, ^{l⁴} dictis monasterio et fratribus assignatis seu assignandis et non de aliis quibusvis pecuniis, quinque mille quingentos solidos barchinonenses annuales, rendales et perpetuales, ex et de quibuscumque censibus, proventibus, redditibus, obvencionibus et aliis iuribus universis per nos seu per predecessores nostros illustres ad violarium seu ad aliud ^{l⁵} quodcumque longius seu brevius tempus aut imperpetuum instrumento gracie mediante concessis, datis, venditis, stabilitis aut alias quomodocumque alienatis personis quibuslibet, prout dicta spes et facultas ac idem licitum nobis et nostris successoribus, virtute instrumenti gracie supradicte aut quovis alio modo, titulo sive causa pertinebant ^{l⁶} et spectabant, nosque dictos census, proventus, redditus, obvenciones et alia iura luere, redimere et recuperare poteramus et erat nobis et dictis nostris successoribus licitum et permisum, sic quod preses et fratres dicti monasterii, presentes atque futuri, vice et ex nostri parte possent eisque liceret virtute et in vim dictorum ^{l⁷} instrumentorum gracie seu quovis alio modo quo nobis esset permisum,

usque ad sumam seu quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum barchinonensium annualium, rendalium et perpetualium luere, redimere et recuperare eosdem a quibusvis personis, illos titulo et modo predictis possidentibus pro eis precio seu preciis¹⁸ de dictis pecuniis dicte regine persolvendis quibus extiterant alienata.

Valerent nichilominus preses et fratres predicti, presentes et futuri, eisque liceret vice et nomine nostro tractare et ad effectum deducere quod quevis persone aliquos aut aliqua ex redditibus, censibus, proventibus et aliis supradictis iuribus a nostro¹⁹ patrimonio alienatos aut alienata ad violarium seu ad quodcumque aliud brevius seu longius tempus, nunc tenuentes et possidentes, ipsi violario aut tempori, dum tamen dictam quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum annualium et rendalium non excederent, omnino renunciarent eis super illo de pecuniis dicte regine¹⁰ satisfacto, quos quinque mille quingentos solidos barchinonenses annuales, rendales et perpetuales, cum per modum predictum redempti essent seu violario aut dicto tempore breviori seu longiori renunciatum eciam existeret, ut prefertur, pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos pro puro, libero et franco alodo eidem beato¹¹ Geronimo ac presidi et fratribus prenarrati monasterii, presentibus et futuris, ac eidem monasterio concedendos duximus perpetuo atque dandos, ut predicta et alia plura in quadam carta nostre magestatis inpendenti insignita, data in castro Dertuse quintadecima die iulii, anno proxime lapso, et clausa per fidelem locumte¹² nentem nostri prothonotarii, Jacobum Tavaschani, distincte et plenius continentur.

Considerantes ulterius quod virtute donacionis, concessionis et transportacionis predictorum, fideles nostri Michael Roure, de nostra thesauraria, et Jacobus Copí, de camera dicte nostre consortis, pecuniarum per eandem assignatarum [*espai en blanc: ±4, amb ratlles*] construccioni, hediffica¹³ cioni et dotacioni¹ dicti monasterii, administratores et receptores, ex et de dictis pecuniis emerunt census, redditus et quedam alia iura, ut inferius distincte declaratur, scilicet cum quodam publico instrumento, firmato in civitate Dertuse, vicesima secunda die iulii, anno predicto, in posse Bernardi de Savanera, notarii publici auctoritate¹⁴ regia et de thesauraria dicti domini regis predicta, recipientis ut scriptoris iurati fidelis nostri Petri de Besanta, dicte regine prothonotarii, auctoritate regia notarii, a Galcerando Torronii, iurisperito, Petro Palau et Dominico Segur, sindicis et procuratoribus anno eodem civitatis predicte, precio trium mille florenorum auri de Aragonia,¹⁵ tres mille trecentos solidos dicte monete censuales, perpetuales et rendales, quos procuratores et probi homines ac universitas dicte civitatis Dertuse titulo et ex causa vendicionis per illustres dominos Petrum, regem, et Elionoram, reginam Aragonum, coniuges, parentes meos recolende memorie, eis facte eodem¹⁶ precio, cum publico instrumento sigilli appendicis dictorum duorum parentum nostrorum insignito, dato et acto in Aljafaria civitatis Cesarauguste, duodecima die mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo sexto, regnique dicti domini regis, nostri genitoris, tricesimo primo, ac clauso per Jacobum Conesa, quondam, ipsius domini regis¹⁷ prothonotarium ac auctoritate regia notarium publicum, pro puro, libero et franco alodo recipiebant, habebant et colligebant annis singulis perpetuo super omnibus et singulis bonis et iuribus nostris, mobilibus et immobilibus, ubique habitis et habendis, specialiterque et signanter super omnibus et singulis redditibus, exitibus et proventibus et aliis¹⁸ quibusvis iuribus, quounque nomine nuncupentur, que dictus dominus rex et domina regina, parentes nostri, et eorum uterque percipiebat et percipere poterat et debebat in dicta civitate Dertuse et terminis eiusdem sive a christianis sive a iudeis et sarracenis, et sive dicta iura sint certa sive incerta, sive in curiis¹⁹ officialium nostrorum sive extra curias,

quequidem bona dictorum duorum regis et regine, necnon redditus, exitus et proventus ac iura predicta iidem domini rex et regina pro solucione dictorum trium mille trecentorum solidorum annualium et rendalium obligarunt et submiserunt, ut in dicto vendicionis instrumento per eosdem, ^[20] ut desuper continetur, firmato hec et plura alia continentur.

Emerunt eciam a fidelibus nostris Francisa, uxore Petri de Vallo, quondam, dicti domini genitoris nostri thesaurarii, et Johanne de Vallo, dictorum coniugum filio, sub certo modo heredibus universalibus dicti Petri, precio decem mille octingentorum solidorum ^[21] jaccensium, omnes redditus infrascriptos, scilicet quadringentos solidos dicte monete annuales et rendales, quos comendator et domus de Gardeny, civitatis Ilerde, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Iherosolimitani, racione cene absencie, et ulterius quingentos solidos proxime dicte monete annuales et rendales, ^[22] quos domus antiqua Ilerde seu eius comendator dicti ordinis racione consimilis cene absencie, dictis heredibus faciebant et prestabant, facere et prestare tenebantur et consueverant anno quolibet perpetuo in kalendis mensis ianuarii, spectabantque ac pertinebant ad dictos heredes dicti redditus, qui in ^[23] universo sumam capiunt nongentorum solidorum jaccensium, racione proprie empacionis quam dictus Petrus de illis dicto precio fecit a Bernardo Ferrarii, monetario, cive Valentie, cum instrumento publico inde facto Barchinone, duodecima die novembbris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o octuagesimo sexto, et clauso per Johannem ^[24] Serra, de scribania dicti domini regis et auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem nostram. Ad ipsum autem Bernardum Ferrarii predicti redditus pertinebant titulo empacionis, quam inde ipse Bernadus fecit a Petro Marrades, quondam, cive Valencie, procuratore dicti domini regis, plenam ab eodem ^[25] domino potestatem habente, et constat de proxime dicta empacione quodam publico instrumento inde facto Valencie, nona die marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o octuagesimo tercio, clausoque per Petrum de Montesono, notarium publicum Valencie, ut predicta omnia et singula in instrumento dicte vendicionis ^[26] ipsis administratoribus per dictos heredes facte Barchinone, tercia die mensis septembbris,² anno predicto, ac clauso per Bartholomeum Eximenio [*espai en blanc: ±6, raspat*], auctoritate regia notarium publicum Barchinone, largius continentur.

Emerunt nec minus a fideli consiliario et promotore negociorum curie nostre, Sperante ^[27] in Deo Cardona, precio septuaginta quinque³ librarum barchinonensium trecentos solidos monete eiusdem, quos in et super iuribus, redditibus, preventibus et emolumentis procuracionis nostre vicarie Dertuse duxeramus eidem Speranti in Deo Cardona de eius vita concedendos et assignandos, habendos et percipiendos anno quolibet ^[28] per eundem in festo beati Johannis Baptiste, ut continetur in quadam carta nostro appendicio sigillo insignita, data Barchinone, vicesima octava die septembbris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o octoagesimo septimo regnique nostri primo. Et constat de dicta empacione quodam publico instrumento firmato in posse dicti Petri ^[29] de Besanta per dictum Sperantem in Deo Cardona in dicto castro Dertuse vicesima secunda mensis iulii anni predicti.

Considerantes ulterius quod fidelis noster Johannes don Sanxo, mercator et civis Cesaruguste, titulo et ex causa vendicionis ac concessionis precio quinque mille quingentorum solidorum jaccensium, qui exsoluti ^[30] fuerunt de dictis peccuniis per manus dicti Michaelis Roure ipsi Johanni, omnia loca et iura eidem competencia et competere debencia, tam in illis quinque mille quingentis solidis dicte monete, de quibus concessionem et donationem ac cessionem sibi fecit dilectus Guillermus de Loçano, miles, cui ad exsolvendum ^[31] restabant ex illis septem mille quingentis solidis monete eiusdem, quos illustrissimus dominus

Petr[us]⁴, rex Aragonum, genitor noster memorie gloriose, certis ex causis concesserat eidem Guillermo et per Anthonium de Navers, quondam, olim procuratorem ville et honoris de Fraga, de quibusvis iuribus dicto domino regi pertinentibus ¹³² in dictis villa et honore ac eorum terminis exsolvi mandaverat, una cum salario annuo mille solidorum jaccensium [qu]ousque⁵ integre dictus Guillermus et sui essent plenissime satisfacti in [*espai en blanc*: ±4, *raspat*] septem mille quingentis solidis prenotatis, quam in eisdem mille solidis dicte annue pensionis, donec eadem satisfaccio integra esset facta dictis priori et ¹³³ fratribus in quinque mille solidis prenarratis, dedit, cessit, transtulit et remisit priori et fratribus predictis, ut p[redi]cta⁶ clarissime et distincte sunt specificata in quodam publico instrumento exinde facto et firmato per dictum Johannem Dertuse, quintadecima mensis decembbris, anno predicto, ac clauso per scriptorem nostrum et notarium infrascriptum.

¹³⁴ Prospicientes, denique, quod dicti censualia seu redditus, qui, ut prefertur, fierint empti de peccuniis per dictam nostram consortem assignatis hedificationi et construccioni ac dotacioni dicti monasterii, ascendunt ultra quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum monete barchinonensis censualium annualium et rendalium, de quibus ¹³⁵ nos dictis presidi et fratribus dederamus et transportaveramus spem, facultatem et licitum eos luendi, redimendi et recuperandi ex et de quibuscumque censibus, proventibus, redditibus et aliis iuribus per nos seu predecessores nostros quocumque modo datis, concessis, venditis et alienatis quibusvis personis, et de quibus quinque mille quingentis ¹³⁶ solidis annualibus et rendalibus ipsi beato Geronimo ac presidi et fratribus predicti monasterii, presentibus et futuris, et eidem monasterio donacionem et concessionem perpetuo pure, libere et absolute feceramus, ut desuper est latissime enarratum.

Tenore presentis dictas vendiciones, cessiones et transportaciones de dictis censibus, redditibus et iuribus ¹³⁷ factas dictis presidi et fratribus, presentibus et futuris, dicti monasterii et monasterio eidem laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes, nunc ad uberiorem cautelam et securitatem prioris et fratrum predictorum dictam donacionem et concessionem ampliamus et de novo dicto beato Geronimo, et dictis priori et fratribus ipsius monasterii, ¹³⁸ presentibus et futuris, ac monasterio eidem dictas peccunie quantitates rendales, annuales et censuales, que ascendunt sumam trium millium sexcentorum solidorum barchinonensis et mille nongentorum solidorum jaccensium, mente deliberata, proprio quidem motu et ex certa nostra scientia per nos et nostros heredes et successores quoscumque, per proprium, liberum et francum ¹³⁹ alodium damus et perpetuamus et ex causa perpetuacionis et donacionis, donacione pura, perfecta et irrevocabili inter vivos concedimus perpetuo absque omni spe redimendi.⁷

Hanc autem donacionem, concessionem et perpetuacionem, de dictis mille nongentis solidis jaccensibus et tribus mille sexcentis solidis monete barchinonensis ¹⁴⁰ censualibus, annualibus et rendalibus facimus dictis priori, fratribus et monasterio pure, libere et absolute et absque omni condicione, excepcione et retencione nostri et heredum ac successorum nostrorum, quas non facimus nec fieri volumus in donacione presenti, velut ex mera liberalitate et de nostra certa ¹⁴¹ sciencia ad honorem domini nostri Ihesu Christi, et dicti beati Geronimi procedente, ac prout melius largius et utilius intelligi potest sive dici, ad omnem comodum, salvamentum ac bonum et sincerum intellectum dictorum prioris et fratrum et monasterii precontenti. Et extrahentes dictos quinque mille quingentos solidos, tam monete ¹⁴² jaccensis quam barchinonensis, et eorum receptionem, peticionem et collezionem de iure, posse et proprietate et dominio nostri et nostrorum perpetuo successorum, eosdem et

ipsorum receptionem, peticionem et collectionem in ius, dominium et posse vestri et vestrum, et quorum volueritis, mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno iure, dictosque priorem¹⁴³ et fratres dicti monasterii inducimus de presenti ad cautelam, in quantum nostra et nostrorum interest de predictis per nos eis datis, perpetuatis et concessis, in possessionem corporalem seu quasi.

Preterea transferimus irrevocabiliter pleno iure ac cedimus priori et fratribus predictis dicti monasterii et eidem monasterio,¹⁴⁴ ex causa huiusmodi perpetuacionis, donacionis et concessionis, omnia iura et loca nostra, voces, vices et acciones reales et personales, utiles, mixtas atque directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque nobis et nostris successoribus in predictis pertinentes et pertinere valentes ac competentes¹⁴⁵ quoquomodo. Quibus iuribus, locis, vocibus et actionibus predictis uti agere et experiri possint dicti prior et fratres quemadmodum nos facere poteramus ante huiusmodi donacionem, perpetuacionem et concessionem, et possemus nunc et eciam postea quandocumque. Constituentes dictos priorem et fratres ac dictum monasterium¹⁴⁶ in hiis dominos et procuratores ut in rem propriam dicti monasterii ad faciendum exinde eorum omnimas voluntates.

Mandantes quod de certa scienza et expresse, sub ire et indignacionis nostre incursu ac pena mille florenorum auri de Aragonia, quibuscumque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris,¹⁴⁷ et ipsorum officialium locatenentibus qui ad solvendum dictas peccunie quantitates annuales, rendales et perpetuales quomodolibet teneantur, quatenus de eisdem terminis et solutionibus assuetis dictis priori et fratribus seu quibus voluerint respondeant quibuscumque excepcionibus, excusacionibus, dilacionibus et contradiccionibus ultroiectis,¹⁴⁸ quodque has nostras donacionem, perpetuacionem et concessionem firmas habeant, teneant et obseruent et contra non veniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Preterea convenimus et promittimus in nostra bona fide regia dicto Michaeli Roure, presenti, administratori predicto, et scriptori nostro ac notario publico¹⁴⁹ infrascripto pro dictis priore et fratribus ac eodem monasterio predicta a nobis recipienti et pacienti ac eciam legitime stipulanti quod donacionem, perpetuacionem et concessionem has ac omnia alia et singula predicta rata, grata et firma perpetuo habebimus, tenebimus et observabimus, ac teneri et observari faciemus et non contrafaciemus,¹⁵⁰ nec fieri permitimus iure aliquo causa vel eciam racione. Si vero in presenti donacione, perpetuacione et concessione, ac in dictis instrumentis vendicionum et cessionum factarum, dictis priori et fratribus racione solemnitatis omisso vel alias qualitercumque nullitas seu defectus posset opponi seu impingi, nos ipsam nullitatem¹⁵¹ seu defectum penitus tollimus et supplemus de certa scienza ex plenitudine nostre regie potestatis, decernentes ac volentes penitus donacionem et concessionem predictas perpetuo obtinere roboris firmatatem, quibusvis foris, statutis et ordinacionibus in contrarium factis, quas et que in his locum habere volumus ullomodo.

¹⁵² Et ego, frater Johannes [*espai en blanc: ±8, ratlla†*] lo Royer, unus ex fratribus dicti monasterii et pro eodem generalis yconomus et procurator, vobis, iamdicto domino regi, humiliter et devote infinitas reffero gratiarum acciones de premissa li[ber]alitate,⁸ donacione et perpetuacione et eam predicto nomine huiusmodi tenore accepto, acquiro,¹⁵³ gratamque habeo pariter et acceptam.

Quod fuit datum et actum in castro regio civitatis Dertuse, duodecima die mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, regnique nostri septimo. *Petrus Oltzina*

¹⁵⁴ Signum+ Johannis, Dei gracia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus huicque publico instrumento pro maiori corroboracione eiusdem sigillum nostrum appendicium iussimus ¹⁵⁵ apponendum in testimonium premissorum.

Rex Johannes

¹⁵⁶ S+num fratris Johannis lo Royer, predicti, qui premissa nominibus sepeditis accepto et adquiro.

¹⁵⁷ Testes qui ad predicta fuerunt presentes sunt: Nicolaus Morató, consiliarius et negotiorum curie dicti domini regis promotor, ac Petrus de Splugues, camerarius ipsius domini regis.

¹⁵⁸ Sig+num Jacobi Quintà, scriptoris predicti d[omini re]gis,⁹ et per totam eius terram et diccionem auctoritate regia notarii publici, qui predictis interfuit, eaque de ipsis domini regis mandato scribi fecit, et cum raso et correcto in lineis XIII, “auctoritate”; XXXIII, “predictis ut predicta”; XXXVI, “cessiones ¹⁵⁹ et transportaciones”; et XXXXI, “procedente [ac p]rout¹⁰ melius”, clausit.¹¹

1. hediffacioni, al ms. hediffacione. Tot sembla indicar que es va raspar la preposició pro, per la qual cosa es van haver de canviar l'ablatiu per datiu. Per aquesta raó les is finals de construcció i donació estan sobreescrites a la lletra e. Sembla que l'escrivà, però, oblidà la correcció a hediffacioni. Totes les correccions a B. — 2. Vegeu nota 5 del doc. 6. — 3. En realitat el preu fou de 70 lliures (doc. 4). — 4. forat ±2. — 5. forat ±2. — 6. forat ±2. — 7. irrevocable inter vivos concedimus perpetuo absque omni spe redimendi subratllat. — 8. forat ±3. — 9. forat ±3. — 10. forat ±6. — 11. Segueix al marge esquerre in Vº diversorum. Dominus rex mandavit michi, Jacobo Quintà, in cuius posse firmavit. Thesaurarius, mandato domini regis, qui hanc ex [causis] predictis expresse mandavit, habuit eam pro visa. Idem. Probata.

10

1394 juliol 6. Sant Jeroni de la Vall d'Hebron

El rei Joan I concedeix al monestir de Sant Jeroni de la Vall d'Hebron el privilegi d'exempció del pagament de qualsevol imposició, present o futura, en els seus regnes i ordena als oficials reials que, sota pena de 1.000 florins, la facin respectar i complir.

A.* AHCEC, *pergamí en procés de catalogació*. Original. Pergamí. 645x364 mm. Al verso: “Privilegi concedit per lo rey don Joan, marit de la senyora dona Yolant, fundadora de nostre real monastir, ab lo qual enfranqueix al prior, convent y familiars de tots los [drets] de leuda, pontatges, passatges y altres qualsevols drets, imposats o *in futurum* imposadors. Dat en lo present monastir a 6 de juliol de 1394”; “caxó 1 P nº 6”; “està copiat en lo llibre, foli 222”. Caplletra: 22 mm.

B. ACA, reg. 1908, fols. 82r-82v.

C. ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12, “Privilegis reals concedits ...”, s.n. Còpia realitzada el 23-08-1757 pel notari Pere Llopard (ex A).

Nos, Johannes, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, senciens dudum Job quod pro re caritativa,

que in tugurio huius vite ad honorem Dei offertur, potest quis de facili eterne vite denarium possidere et de hoc ipse exemplum nobile ^{l²} nobis tradens, sic intulit hos sermones: "Si comedи bucellam hoc meam solus, quia ab infancia mea crevit misericordia mecum, et de utero matris nec egressa est, si foris stetit peregrinus, si ostium viatori non patuit, humerus meus a iunctura sua cadat et branchium cum ossibus conteratur",¹ ^{l³} ut ergo ne videamur degenerare ab illo qui norma fuit pacientie et fidei claritas in hoc mundo, sed per exhibitionem bonorum operum mereamur cives fieri eterne glorie deitatis, tenore presentis carte nostre, nunc et perpetuo valiture, de certa scientia ad supplicationem humilem vestri, ^{l⁴} religiosorum et dilectorum nostrorum prioris et conventus fratrum monasterii ordinis sancti Geroni, quod illustris Yolans, regina Aragonum, consors nostra carissima, pia devocione fundavit noviter in quadam valle nemorosa, ex impositione moderni nominis nuncupata vulgariter Vall ^{l⁵} d'Ebron, posita et contenta iuxta radices montis del Coll Cerola, territorii Barchinone, enfranquimus et franquos, exemptos, liberos et immunes elemosinarie facimus et eciam perpetuo esse volumus vos, dictos priorem et fratres dicti monasterii, tam presentes quam posteros, et unumquemque ^{l⁶} vestrum, cum familiis ac omnibus rebus et bonis vestris et dicti monasterii, tam presentibus quam futuris, per omnia regna, terras et loca nostra ab omnibus sisa, barra, lezda, pedagio, pontagio, portatico, mensuratico, penso, usatico, passagio, duana, almxerifato et ab omni alia ^{l⁷} impositione quacumque, usu et consuetudine, novis et veteribus, statutis vel statuendis, et a vectigalibus quibuscumque que dici possint vel ratione aliqua nominari, ita quod in omnibus et singulis regnis, terris, civitatibus, villis, castris et locis infra dicionem nostram regiam constitutis, ^{l⁸} vel eorum terminis, vos et omnes, et singuli iam superius extensus enarrati, nullo tempore de cetero aliquam sisam, barram, lezdam vel aliquod pedagium, pontagium, portaticum, mensuraticum, pensum, usaticum seu passagium, duanam, almxerifatum vel aliam impositionem ^{l⁹} aut consuetudinem, novas et veteres, statutas vel statuendas, vel alia quecumque vectigalia, que dici vel nominari possint, per mare vel per terram aut per aquam dulcem, nobis vel successoribus nostris, aut quibuscumque aliis nomine nostro vel nostrorum, seu alii vel aliis universitatibus aut singularibus ^{l¹⁰} personis, cuiusvis status, legis, preheminencie aut condicione existant, vectigalia imponantur, aut alia supradicta vel eorum aliquod colligentibus seu exigentibus, vel ipsorum collectoribus seu exactoribus ex nostri vel nostrorum predecessorum aut successorum gratia, concessione vel alia permissione quacumque dare, prestare ^{l¹¹} aut solvere teneamini nec teneantur, imo ab ipsis omnium et singulorum prestacione sitis et sint amodo franchi, exempti, liberi perpetuo et immunes. Mandantes per presens privilegium nostrum, sub pena mille florenorum auri, universis et singulis gubernatoribus, vicariis, iusticiis, baiulis, ^{l¹²} generalibus et localibus, calmedinis, merinis, lezdariis, pedagiariis, mensuratoribus, pensuratoribus, pontagiariis, duaneriis, iudicibus et alcaydis, et quorumvis iurum predictorum exactoribus, et aliis omnibus et singulis officialibus et subditis nostris, et aliis etiam ad quos spectet seu spectare valeat ^{l¹³} quovis modo, presentibus et futuris, quatenus premissa omnia et singula firma habeant et observent et contra non veniant, nec quempiam contravenire permittant pretextu quarumvis concessionum aut provisionum factarum seu fiendarum huic adversantium quovis modo. Nam nos easdem, in quantum ^{l¹⁴} possent effectum huiusmodi modo inutili impedire, tollimus et suspendimus quoad ista nec alias aliqua alia causa vel eciam ratione. In cuius rei testium hoc privilegium nostrum fieri iussimus, nostre maiestatis sigillo appendicio roboratum.

Datum in monasterio Vallis d'Ebron ^{l¹⁵} prelibato, sexta die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostro octavo.

Petrus Oltzina.

^{l¹⁶} Signum+ Johannis, Dei gracia, regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Rex Johannes

^{l¹⁷} Testes sunt: Ennecus, terraconensis archiepiscopus, Eximinus Petri de Arenosio, Eymericus de Sintillis, Azenarius Perdó de la Casta et Bernardus Margarit, milites.

^{l¹⁸} Sig+num Anthonii de Fonte, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit. Et constat de rasis et correctis positis in lineis VIII, “iam superius extensus enarrati”; in X, “vel ipsorum et”; et in linea signi domini ^{l¹⁹} regis “tis”.²

1. Job, 31:17-22. — 2. *Segueix al marge esquerre* in XIX^o graciarum. Dominus rex mandavit michi, Anthonio de Fonte. Nicholaus Morató, rex thesaurarius, habuit hanc pro visa. Idem. Probata.

11

1396 juliol 10. Palau episcopal de Barcelona

Ramon [d'Escales], bisbe de Barcelona, en qualitat de comissari nomenat per Benet XIII, absol el prior, Jaume Yáñez, i els fràres Joan Tomàs, Bartomeu Alfagar, Ramon Soler, Joan Sanç, Miquel Reiner, Antoni Reve i Joan le Royer, del monestir de Sant Jeroni de la Vall d'Hebron, que havien estat anteriorment frares professos de Sant Jeroni de Cotalba, de tota pena i censura eclesiàstica, aboleix qualsevol irregularitat que puguin haver comès, i confirma el trasllat i la recepció de la comunitat monàstica, així com els seus estatuts.

A.* ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12. Pergamí. Original. 379x464 mm. Al verso: “Execució de la bulla de Benedicto XIII en la qual el bisbe de Barcelona absol, confirma y habilita los religiosos que vinguieren de Cotalba a est monastir de Vall de Hebron, y també aprova las ordinacions fetas per ells. Dada en Barcelona en el palacio obispal per lo senyor bisbe, comissari, a 10 de juliol de 1395, en poder de Pere Dalmau, notari públic de Barcelona.”; “Caixó 2, signe K nº 8”. Caplletra: 23 mm.

<U>niversis et singulis Christi fidelibus, ad quos presentes pervenerint, Raymundus, miseratione divina episcopus Barchinone, comissarius seu executor ad infrascripta a Sede Apostolica depu-l² tatus, salutem in domino Ihesu Christo. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini domini Benedicti, divina providencia pape XIIIⁱ, eius vera bulla plumbea, in cordula canapis more romane curie, ^{l³} bullatas, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis presentatas per religiosum fratrem Jacobum Yuanyes, ordinis sancti Jeroni-l⁴ mi, sub regula sancti Augustini, priorem monasterii Sancti Jeronimi Vallis de Ebron, dicti ordinis, iuxta et satis prope civitatem Barchinone instituti, presentatas nos recepisse noveritis sub ^{l⁵} hac forma.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo barchinonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devacionis affectus quem dilecti filii Jacobus, prior, et Johannes Thome, ^{l⁶} Bartholomeus Alfagari, Raymundus Soler, Johannes Sancii, Michael Reynerii, Anthonius Reve et Johannes le Royer, monachi monasterii Sancti

Jeronimi de Valle Ebron, per priorem soliti gu^{l7} bernari, ordinis dicti sancti, sub regula sancti Augustini viventes, barchinonensis diocesis, ad nos et Romanam gerunt Ecclesiam, promeretur ut petcionibus suis, illis presertim que sui quietem animi et suarum ^{l8} salutem animarum conspiciunt, favorabiliter annuamus. Dudum siquidem pro parte carissime in Christo filie nostre Yolandis, regine Aragonum illustris, felicis recordacionis, Clementi pape VII^l, prede^{l9} cessori nostro, exposito quod ipsa quoddam monasterium infra metas parrochie ecclesie Sancti Genesii de Gudells, alias de Orta, barchinonensis diocesis, unum monasterium dicti ordinis cum ecclesia, ^{l10} campanili, campana, domibus et aliis necessariis officinis ad usum fratrum dicti ordinis de bonis suis fundare et dotare proponebat. Idem predecessor eiusdem regine supplica^{l11} cionibus inclinatus, venerabili fratri nostro episcopo ilerdensi et dilectis filiis decano ecclesie Sancti Petri Avinionensis ac officiali vicensi, suis nominibus non expressis, per suas literas comisit ^{l12} et mandavit ut ipsi vel duo aut unus ipsorum eidem regine fundandi et dotandi dictum monasterium una cum ecclesia, campanili, campana, domibus et aliis necessariis officinis ^{l13} ipsumque dotandi licenciam concederent, et in eodem monasterio, postquam fundatum et dotatum foret, ut prefertur, certum numerum monachorum eiusdem ordinis, iuxta sufficienciam dotis, predicte statu^{l14} erent et alia ordinarent que divini cultus augmentatione et eiusdem monasterii statui viderentur opportuna, prout in eisdem litteris plenus continetur.

Et deinde, sicut exhibita nobis pro parte dictorum ^{l15} prioris et monachorum peticio continebat, venerabilis frater noster Geraldus, episcopus ilerdensis, earumdem literarum vigore eidem Yolandi, regine, prefatum monasterium fundandi et dotandi li^{l16} cenciam concessit. Postmodumque dicto monasterio per eandem reginam fundato et dotato, dictus Geraldus, episcopus, vigore literarum predictarum, Jacobum, qui tunc prior monasterii de Co^{l7} talba, per priorem soliti gubernari, valentinensis diocesis, provincie terraconensis, extiterat et regimini eiusdem monasterii in manibus dilectorum filiorum conventus eiusdem monasterii cesserat, Johannem ^{l18} Thome, Bartholomeum, Raymundum, Johannem Sancii, Michaelm, Anthonium et Johannem le Royer, tunc monachos expresse professos dicti monasterii de Cotalba, de eodem monasterio ^{l19} ad prefatum monasterium Sancti Jeronimi transtulit et ipsos in eo recepit in monachos et in fratres, ac eundem Jacobum illi prefecit in priorem, et nonnulla eiusdem monasterii statuta et or^{l20} dinaciones edidit et fecit.

Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, iidem Jacobus, prior, et monachi dubitent propter statuta et consuetudines monasterii de Cotalba et ordinis pre^{l21} dictorum, etiam iuramento vallata, occasione premissorum excommunicationis^l vel alterius ecclesiastice censure sentenciam aut aliquam infamie maculam incurrisse, pro parte ipsorum ^{l22} fuit nobis humiliter suplicatum ut eis ac statu suo super premissis providere, ac translacionem, receptionem et perfectionem huiusmodi, necnon statuta et ordinaciones ^{l23} monasterii Sancti Jeronimi predicti confirmare, cum supleccione quorumcumque defectuum, si qui forsan interixerint in eisdem, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur huiusmodi ^{l24} supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica mandamus quatenus eos vel eorum singulos, si id humiliter pecierint, ab excommunicationis vel cuiusvis alterius ecclesiastice censure sentencia, ^{l25} si quam forsan occasione premissorum quomodolibet incurrerint, auctoritate nostra absolvias in forma Ecclesie consueta, ac iniungas eorum cuilibet pro modo culpe penitenciam salutarem ^{l26} et alia que de iure fuerint iniungenda, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam, si quam occasione premissorum contraxerint, eadem auctoritate aboleas, ac cum eisdem ^{l27} Jacobo, priore, et

monachis super irregularitate, si qua sint² ligati divina celebrando vel imiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, forsitan incurrerint, ¹²⁸ eis prius ad tempus de quo tibi videbitur a suorum ordinum execuzione suspensis auctoritate predicta dispenses. Et insuper translacionem, recepcionem, perfeccionem huiusmodi ¹²⁹ ac statuta et ordinaciones predicta, si illa canonice facta fore reppereris, auctoritate predicta confirmes et aprobes, huiusmodi defectus eadem auctoritate supplendo. Datum Avinione, ¹³⁰XII kalendas marcii, pontificatus nostri anno secundo.

Post quarum literarum apostolicarum presentacionem et recepcionem fuimus per eundem fratrem Jacobum, priorem, nomine et pro parte sui et ¹³¹ omnium et singulorum aliorum fratum³ seu monachorum predictorum cum instancia debita ac humiliiter requisiti ut ab excomunicacionis vel cuiusvis alterius ecclesiastice censure sentencia, ¹³² si quam forsan occasione premissorum in preinsertis litteris apostolicis iam tactorum quomodolibet incurrerint, auctoritate apostolica absolvere omnemque inabilitatem et infamie maculam ¹³³ sive notam, si quam occasione premissorum contraxerint, eadem auctoritate abolere et cum eisdem Jacobo, priore, et monachis super irregularitate, si qua sint ligati divina celebrando ¹³⁴ vel immiscendo se illis, non in contemptum clavium, forsitan incurrerint, dispensare, et insuper translacionem, recepcionem et perfeccionem huiusmodi ac statuta et ordinaciones pre-¹³⁵ dicta confirmare et aprobarre deberemus, defectus eadem auctoritate supplendo, aliaque nobis comissa faceremus, iuxta traditam seu directam a Sede Apostolica nobis formam.

¹³⁶ Nos igitur commissarius et executor predictus, iustis supplicationibus dicti fratris Jacobi annuentes ac de predictis, ut convenit, informati, auctoritate apostolica, qua fungimur in hac ¹³⁷ parte prefatum fratrem Jacobum, priorem, et alios monachos sive fratres predictos et eorum singulos, ab excomunicacionis vel cuiusvis ecclesiastice censure sentencia, si quam forsan occasione premissorum ¹³⁸ quomodolibet incurrerint, auctoritate apostolica absolventos duximus et absolvimus in formam Ecclesie consuetam, iniuncta pro modo culpe eisdem penitencia salutari, ac omnem ¹³⁹ inabilitatis infamiam sive notam, si quam occasione premissorum quomodolibet contraxerint, auctoritate apostolica antedicta abolevimus et eciam abolemus, et cum eisdem priore et fratribus ¹⁴⁰ sive monachis super irregularitate, si qua sint ligati divina celebrando vel se immiscendo illis, dum tamen in contemptum clavium non egerint, dispensavimus et eciam dispensamus, ¹⁴¹ iuxta traditam in dictis litteris apostolicis nobis formam. Et insuper translacionem, recepcionem, perfeccionem predictas in preinsertis apostolicis literis contentas, ac statuta et ordinaciones ¹⁴² predicta, que canonice facta fore comparimus, eadem auctoritate apostolica confirmamus et eciam aprobasimus, quoscumque defectus, si qui forsan in hiis emerserint, eadem auctoritate supplentes. Quare ¹⁴³ vobis et vestrum cuilibet predicta omnia notificamus et intimamus et ad notiam vestram deducimus per presentes. In quorum omnium testimonium presentes literas sive presens publicum ¹⁴⁴ instrumentum fieri et publicari mandavimus per notarium infrascriptum, nostroque sigillo fecimus appensione muniri.

Datum et actum Barchinone, in nostro episcopali palacio, ¹⁴⁵ decima die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, presentibus discretis Michaele Saturnini, de domo dicti reverendi domini ¹⁴⁶ episcopi, Geonisio de Olito, clero civitatis Valencie, Gabriele Canyelles, scriptore Barchinone, testibus ad premissa vocatis et adhibitis.

¹⁴⁷ Sig+num Petri Dalmacii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et sigillo dicti domini episcopi, comissarii, hic impendenti aposito clausit, cum literis rasis e emendatis in linea tricesima nona, “contra”.

1. excomunicacionis, *al ms.* excomuicacionis. — 2. qua sint, *al ms.* quam sit. — 3. fratrum, *al ms.* fratruum.